
14/06/2018

1/13

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
GAB.PROCURADOR GERAL DE JUSTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 023/2018
Processo nº : 177/2018-DG/MP
Objeto : Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
sistema de ar condicionado central, com fornecimento de peças, instalado em dependência da Instituição, localizada
na Av Presidente Vargas, 2.350, cidade de Franca, São Paulo.
 
 
Às 11:35:05 horas do dia 13 de Junho de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade MARIA NAZARÉ
ANTÃO PEREIRA DA SILVA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ADRIANA HELENA FONSECA
PEREIRA, CACILDA RODRIGUES DA SILVA e SILVANA FERREIRA BARBOSA, para realizar os procedimentos
relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270101000012018OC00031.
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : CONSULTE EDITAL.

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 8

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 8

Propostas Classificadas : 7

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

DAVID RAMOS SANTOS
AUTOMACAO E MANUTENCAO -
ME

1 120.000,0000 12/06/2018 00:00 Desclassificada

Em desacordo

com o edital

item II - da

Participação

BRAVO AR SERVICE COMERCIO
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

2 180.000,0000 11/06/2018 00:00 Classificada classifico o item

CARLOS SILVEIRA DE ABREU
JUNIOR - ME

3 220.000,0000 13/06/2018 00:00 Classificada classifico o item



14/06/2018

2/13

Desistência

Lances Ofertados

interclima andradina ar condicionado
ltda-epp

4 300.000,0000 13/06/2018 00:00 Classificada classifico o item

SINERGIA PAULISTANA
CONSTRUCOES E MONTAGENS
LTDA - ME

5 300.000,0000 13/06/2018 00:00 Classificada classifico o item

RENOAR AR CONDICIONADO
LTDA - ME

6 500.000,0000 13/06/2018 00:00 Classificada classifico o item

BLIZZ COMERCIO E INSTALACAO  -
 EIRELI  

7 1.000.000,0000 06/06/2018 00:00 Classificada classifico o item

ARAUCARIA AR CONDICIONADO
LTDA - EPP

8 10.080.000,0000 12/06/2018 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 179.990,0000
13/06/2018

12:03:43
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 179.800,0000
13/06/2018

12:03:49
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 179.790,0000
13/06/2018

12:04:17
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

179.750,0000
13/06/2018

12:04:56
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 179.000,0000
13/06/2018

12:05:25
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 178.990,0000
13/06/2018

12:06:11
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

178.900,0000
13/06/2018

12:06:17
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 178.000,0000
13/06/2018

12:06:35
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

177.900,0000
13/06/2018

12:07:41
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 177.990,0000
13/06/2018

12:07:43
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

177.890,0000
13/06/2018

12:08:23
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 177.000,0000
13/06/2018

12:08:57
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 177.880,0000 13/06/2018 Válido e



14/06/2018

3/13

12:09:01 confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 176.990,0000
13/06/2018

12:09:26
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 175.000,0000
13/06/2018

12:10:43
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

176.950,0000
13/06/2018

12:10:44
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

174.990,0000
13/06/2018

12:11:11
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 174.000,0000
13/06/2018

12:11:54
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 173.990,0000
13/06/2018

12:12:21
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

173.980,0000
13/06/2018

12:12:53
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 173.000,0000
13/06/2018

12:13:45
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 173.970,0000
13/06/2018

12:13:51
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 172.990,0000
13/06/2018

12:14:05
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

172.980,0000
13/06/2018

12:14:57
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 172.000,0000
13/06/2018

12:14:58
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

171.950,0000
13/06/2018

12:15:43
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 171.940,0000
13/06/2018

12:16:17
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 171.000,0000
13/06/2018

12:16:30
Válido e
confirmado

RENOAR AR CONDICIONADO LTDA - ME 171.000,0000
13/06/2018

12:16:34
Válido e
confirmado

RENOAR AR CONDICIONADO LTDA - ME 170.000,0000
13/06/2018

12:17:31
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

170.990,0000
13/06/2018

12:17:45
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 169.990,0000
13/06/2018

12:17:55
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

169.800,0000
13/06/2018

12:18:12
Válido e
confirmado



14/06/2018

4/13

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 168.000,0000 13/06/2018
12:18:16

Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

167.990,0000
13/06/2018

12:18:58
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 167.980,0000
13/06/2018

12:19:18
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

167.970,0000
13/06/2018

12:19:59
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 165.000,0000
13/06/2018

12:20:13
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 164.990,0000
13/06/2018

12:20:31
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

164.000,0000
13/06/2018

12:21:01
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 120.000,0000
13/06/2018

12:21:30
Válido e
confirmado

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME 119.990,0000
13/06/2018

12:22:41
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 100.000,0000
13/06/2018

12:23:08
Válido e
confirmado

RENOAR AR CONDICIONADO LTDA - ME 98.000,0000
13/06/2018

12:24:22
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 80.000,0000
13/06/2018

12:25:15
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

79.900,0000
13/06/2018

12:28:03
Válido e
confirmado

RENOAR AR CONDICIONADO LTDA - ME 79.000,0000
13/06/2018

12:28:21
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 78.000,0000
13/06/2018

12:29:05
Válido e
confirmado

RENOAR AR CONDICIONADO LTDA - ME 77.900,0000
13/06/2018

12:30:17
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 76.000,0000
13/06/2018

12:31:02
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

75.990,0000
13/06/2018

12:33:48
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 75.000,0000
13/06/2018

12:34:03
Válido e
confirmado

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

74.990,0000
13/06/2018

12:34:41
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 74.000,0000 13/06/2018
12:35:08

Válido e
confirmado



14/06/2018

5/13

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

73.990,0000
13/06/2018

12:35:54
Válido e
confirmado

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP 72.000,0000
13/06/2018

12:36:16
Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ARAUCARIA AR CONDICIONADO
LTDA - EPP

Lances 72.000,0000
13/06/2018

13:11
Não aceitável

Considero o
preço não
aceitável, acima
do referencial.

SINERGIA PAULISTANA
CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA
- ME

Lances 73.990,0000
13/06/2018

13:17
Não aceitável

Considero o
preço não
aceitável, acima
do preço
referencial.

RENOAR AR CONDICIONADO LTDA -
ME

Lances 77.900,0000
13/06/2018

13:24
Não aceitável

Considero o
preço não
aceitável, acima
do preço
referencial.

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR
- ME

Lances 119.990,0000
13/06/2018

13:29
Não aceitável

Considero o
preço não
aceitável, acima
do preço
referencial.

BRAVO AR SERVICE COMERCIO
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Análise de
propostas

180.000,0000
13/06/2018

13:30
Não aceitável

Considero o
preço não
aceitável, acima
do preço
referencial.

interclima andradina ar condicionado
ltda-epp

Análise de
propostas

300.000,0000
13/06/2018

13:34
Não aceitável

Considero o
preço não
aceitável, acima
do preço
referencial.

BLIZZ COMERCIO E INSTALACAO  -
 EIRELI  

Análise de
propostas

1.000.000,0000
13/06/2018

13:35
Não aceitável

Considero o
preço não
aceitável, acima
do preço
referencial.

Não houve habilitação.



14/06/2018

6/13

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

 

Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0676 ME
08.390.028/0001-
94

SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA -
ME

FOR0014 EPP
10.484.227/0001-
03

ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA - EPP

FOR0359 EPP 11.389.354/0001-96 interclima andradina ar condicionado ltda-epp

FOR0173 ME
15.002.994/0001-
52

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME

FOR0013 EPP
20.982.406/0001-
24

BRAVO AR SERVICE COMERCIO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

FOR0180 Outros
25.306.550/0001-
64

DAVID RAMOS SANTOS AUTOMACAO E MANUTENCAO - ME

FOR0442 ME
26.165.082/0001-
18

BLIZZ COMERCIO E INSTALACAO   EIRELI  

FOR0874 ME
27.570.360/0001-
85

RENOAR AR CONDICIONADO LTDA - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
13/06/2018

11:35:05

Pregoeiro TODOS Bom dia Senhores. 
 

13/06/2018
11:35:17

Pregoeiro TODOS As empresas classificadas com enquadramento "Outros" serão desclassificadas tendo em
vista serem itens de participação exclusiva de microempresas, empresas de pequeno
porte ou cooperativa que preencha as condições estabelecidas no artigo 34, da Lei
Federal nº 11.488, de 15/06/2007. Ressaltamos que cabe a licitante manter seus dados
sempre atualizados no sistema BEC/SP, inclusive os que dizem respeito ao
enquadramento da empresa na condição de ME ou EPP.

 12/06/2018 11:47:22
 1. A LICITANTE RESPONDE INTEGRALMENTE POR TODOS OS ATOS PRATICADOS

NO PREGÃO ELETRÔNICO, POR SEUS REPRESENTANTES DEVIDAMENTE
CREDENCIADOS, ASSIM COMO PELA UTILIZAÇÃO DA SENHA DE ACESSO AO
SISTEMA, AINDA QUE INDEVIDAMENTE, INCLUSIVE POR PESSOA NÃO
CREDENCIADA COMO SUA REPRESENTANTE.

 2. A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE RESPONSABILIZARÁ PELA EVENTUAL
INDISPONIBILIDADE DOS MEIOS ELETRÔNICOS HÁBEIS DE INFORMAÇÕES, NO
MOMENTO DA VERIFICAÇÃO A QUE SE REFERE A ALÍNEA "B", OU DOS MEIOS
PARA A TRANSMISSÃO DE CÓPIAS DE DOCUMENTOS A QUE SE REFERE A ALÍNEA
"C", AMBAS DESTE SUBITEM 9, RESSALVADA A INDISPONIBILIDADE DE SEUS
PRÓPRIOS MEIOS. NA HIPÓTESE DE OCORREREM ESSAS INDISPONIBILIDADES
E/OU NÃO SENDO SUPRIDAS OU SANEADAS AS EVENTUAIS OMISSÕES OU
FALHAS, NA FORMA PREVISTA NO EDITAL. SERA(M)INABILITADA(S), MEDIANTE
DECISÃO MOTIVADA.

13/06/2018
11:39:07



14/06/2018

7/13

Pregoeiro TODOS

OBSERVAÇÕES: 
 1. A LICITANTE DEVE ATENTAR PARA A DESCRIÇÃO DO OBJETO CONSTANTE DO

EDITAL (ANEXO 1), E NÃO DO ITEM DA “BEC”. 
 2. A LICITANTE DEVE MANTER SEMPRE ATUALIZADOS NO SISTEMA BEC/SP OS

DADOS CADASTRAIS DA EMPRESA, INCLUSIVE, SE FOR O CASO, OS DADOS QUE
DIGAM RESPEITO AO ENQUADRAMENTO DA EMPRESA NA CONDIÇÃO DE ME OU
EPP.

 

13/06/2018
11:43:10

Pregoeiro TODOS

Pedimos a todos que verifiquem os valores ofertados, se não há nenhuma divergência
com o edital . Ressaltamos que não serão aceitos pedidos de desclassificação por erro,
posteriores a esta fase. sendo este o momento para eventual manifestação quanto ao
pedido de desclassificação de proposta.

 

13/06/2018
11:47:15

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

13/06/2018
11:47:31

FOR0014 Pregoeiro bom dia
 

13/06/2018
11:49:40

Pregoeiro TODOS ok, sem manifestação iremos dar prosseguimento a sessão. 
 

13/06/2018
11:49:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
13/06/2018

11:50:35

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
13/06/2018

11:50:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:03:43

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:03:49

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:04:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:04:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:05:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:06:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:06:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:06:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:07:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:07:43

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:08:23



14/06/2018

8/13

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/06/2018
12:08:57

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:09:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:09:26

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:10:43

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:10:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:11:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:11:54

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:12:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:12:53

FOR0173 Pregoeiro
BOM DIA,SR. PREGOEIRO, POR SER MINHA PRIMEIRA PARTICIPAÇÃO NO
SISTEMA,GOSTARIA DE SABER SE EXISTE UM VALOR DE REFERENCIA.

13/06/2018
12:13:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:13:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:13:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:14:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:14:57

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:14:58

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:15:43

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:16:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:16:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:16:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:17:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/06/2018
12:17:45



14/06/2018

9/13

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:17:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:18:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:18:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:18:58

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:19:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:19:59

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:20:13

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:20:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:21:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:21:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:22:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:23:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:24:22

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:25:15

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:28:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:28:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:29:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:30:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:31:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:33:48

Pregoeiro FOR0173 Boa tarde, sim existe um preço referencial para nos basear nos preços de mercado. este 13/06/2018



14/06/2018

10/13

valor é interno. 12:33:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:34:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:34:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:35:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:35:54

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
13/06/2018

12:36:16

Pregoeiro TODOS
Já adianto aos senhores, que estes valores estão muuuuito acima do referencial. vamos
precisar de uma boa negociação para fecharmos.

 

13/06/2018
12:36:24

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 13/06/2018 - 12:39:16
13/06/2018

12:40:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
13/06/2018

12:40:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
13/06/2018

12:40:09

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 SERVICO DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR,

CENTRAL
 Menor lance: R$ 72.000,0000

 Negociação disponível para fornecedor ganhador

13/06/2018
12:41:09

Pregoeiro FOR0014
SR FOR 0014, preciso do seu melhor valor de negociação, preciso de um valor abaixo de
1.600,00. 

 

13/06/2018
12:42:42

FOR0014 Pregoeiro 1.600,00 mensalidade?
 

13/06/2018
12:42:59

Pregoeiro TODOS valor mensal
 

13/06/2018
12:44:46

FOR0014 Pregoeiro não existe nenhuma possibilidade
 

13/06/2018
12:45:36

FOR0014 Pregoeiro visita mensal de engenheiro mecânico, analise semestral qualidade da água
 

13/06/2018
12:45:48

FOR0014 Pregoeiro analise semestral qualidade do ar, repintura anual tubulação, bombas e tudo mais
 

13/06/2018
12:46:08

FOR0014 Pregoeiro laudos semestrais bacteriológicos
 

13/06/2018
12:46:16

FOR0014 Pregoeiro
obrigado, se esta for a condição para contratação, mensalidade de 1.600,00 - declinamos.
Obrigado.

 

13/06/2018
12:46:47

Pregoeiro TODOS
SR FOR 0014, tem certeza que não consegue reduzir? quer um tempo para analisar
melhor a proposta?

 

13/06/2018
12:50:52



14/06/2018

11/13

Pregoeiro FOR0014 SR FOR 0014? podemos esperar uma redução?
 

13/06/2018
12:53:30

FOR0676 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro, Tratamentendo de agua da torre de resfriamento, analise do ar
semestralmente e todas as peças por conta da empresa contratado, sendo assim sua
verba e inexequível 

 

13/06/2018
12:54:42

FOR0676 Pregoeiro para essa contratação
 

13/06/2018
12:55:45

Pregoeiro TODOS
OK senhores, sem mais manifestações do SR FOR 0014 melhor oferta e sem
possibilidade de redução no preço ofertado, prosseguiremos.

 

13/06/2018
13:00:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
13/06/2018

13:09:53

Pregoeiro FOR0014
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 72.000,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável, acima do referencial.

13/06/2018
13:11:21

Pregoeiro FOR0676
mediante informação anterior, podemos considerar que este é o seu preço final? O SR é o
próximo licitante classificado para negociação. 

13/06/2018
13:14:25

Pregoeiro FOR0676 SR? 
 

13/06/2018
13:16:06

FOR0676 Pregoeiro E nosso lance final, impossível chegar ao valor que referencial que a adm possui
 

13/06/2018
13:16:17

Pregoeiro FOR0676 não haverá nenhuma redução no seu valor?
 

13/06/2018
13:16:37

Pregoeiro FOR0676 ok, Obrigada
 

13/06/2018
13:16:51

Pregoeiro FOR0676
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 73.990,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável, acima do preço referencial.

13/06/2018
13:17:40

FOR0874 Pregoeiro iimpossivel atender ao preço refererncial
13/06/2018

13:18:09

Pregoeiro TODOS Ok SR FOR 874
 

13/06/2018
13:23:47

Pregoeiro FOR0874
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 77.900,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável, acima do preço referencial.

13/06/2018
13:24:15

Pregoeiro FOR0173 SR FOR 0173, pode verificar a possibilidade de redução?
 

13/06/2018
13:24:59

Pregoeiro TODOS SR FOR 0173, por favor responda para que eu possa dar continuidade
 

13/06/2018
13:27:38

FOR0173 Pregoeiro Sem possibilidades.
13/06/2018

13:28:08

Pregoeiro FOR0173
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 119.990,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável, acima do preço referencial.

13/06/2018
13:29:08

Pregoeiro TODOS
tendo em vista que o SR FOR 0013, se encontra off-line, daremos a não aceitabilidade do
preço ofertado. 

 

13/06/2018
13:30:37

Pregoeiro FOR0013 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 180.000,0000 Justificativa: Considero o preço não 13/06/2018



14/06/2018

12/13

aceitável, acima do preço referencial. 13:30:51

Pregoeiro FOR0359 SR FOR 0359, pode reduzir o valor ofertado?
 

13/06/2018
13:31:54

Pregoeiro TODOS agurado manifestação para prosseguir
 

13/06/2018
13:32:26

Pregoeiro TODOS
Na ausência de manifestação para redução dos preços, considero não aceitável o preço
ofertado. 

 

13/06/2018
13:33:40

Pregoeiro FOR0359
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 300.000,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável, acima do preço referencial.

13/06/2018
13:34:11

Pregoeiro TODOS
tendo em vista que o SR FOR 0442, se encontra off-line, daremos a não aceitabilidade do
preço ofertado. 

 

13/06/2018
13:35:09

Pregoeiro FOR0442
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 1.000.000,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável, acima do preço referencial.

13/06/2018
13:35:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.
13/06/2018

13:35:35

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

13/06/2018
13:35:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es).
13/06/2018

13:39:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
13/06/2018

13:39:40

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

13/06/2018
13:39:40

Pregoeiro TODOS

A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação
quanto ao interesse de interposição de recursos.

 Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.
 ]

13/06/2018
13:40:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
13/06/2018

13:45:22

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
13/06/2018

13:45:22

Pregoeiro TODOS Boa tarde, senhores, gradecemos a participação de todos.
 

13/06/2018
13:46:17

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
13/06/2018

13:46:26

 

Encerramento realizado por MARIA NAZARÉ ANTÃO PEREIRA DA SILVA



14/06/2018

13/13

 

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 13/06/2018 às 13:46:20


